CÂMARA MUNICIPAL DE     Indicação Nº013
                           SILVIANÓPOLIS-MG             exercício
               Av. Joaquim Mendes de Magalhães, nº10, centro.                   de 2025
                              CNPJ: 01.716.286/0001-79

Nº: 013/2025
Assunto: Indicação (faz)
Serviço: Do Plenário da Câmara Municipal de Silvianópolis – MG
[bookmark: _GoBack]
	Senhora Presidente,
		O Vereador que esta subscreve dentro das atribuições que lhe são conferidas, apresenta a Vossa Excelência, para o conhecimento, apreciação e deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, para as providências necessárias, a indicação que se segue:

INDICAÇÃO
	Solicita e sugere ao Senhor Prefeito Municipal para que possa substituir o sinal sonoro das escolas do município como alerta sobre o período das aulas, por outro que trague mais conforto e torne o ambiente mais agradável para o aprendizado.

JUSTIFICAÇÃO
	Peço o apoio das colegas Vereadoras e dos colegas Vereadores a esta indicação, para que levemos ao conhecimento do Senhor Prefeito Municipal que com estudos e pesquisas recentes que os sinais sonoros com volume auto que informam os períodos das aulas, causam desconforto para estudantes e professores típicos e atípicos (Autistas / Com TDH e outras necessidades especiais). Sendo inclusive comprovadamente que não contribuem positivamente a esses sujeitos que necessitam uma prática mais humana do Poder Público. Assim através desta prática pedagógica para se ter um ambiente menos agressivo, principalmente as crianças e adolescentes com algum tipo de necessidade especial, e para que as escolas também tenham um ambiente agradável, de acolhimento de inclusão e aprendizado é que solicita-se a troca por outra alternativa com ruído mais agradável e com volume compatível.

Silvianópolis-MG, 07 de maio de 2025

Luis Fernando Nogueira dos Santos
Vereador Indicante
1

image1.png

CÂMARA MUNICIPAL DE     Indicação Nº0

1

3

SILVIANÓPOLIS

-

MG

exercício

Av. Joaquim Mendes de Magalhães, nº10, centro.

de

202

5

CNPJ: 01.716.286/0001

-

79

1

Nº:

0

1

3

/202

5

Assunto:

Indicação (faz)

Serviço:

Do Plenário da Câmara Municipal de Silvianópolis

–

MG

Senhor

a

Presidente,

O

Vereador

que esta subscreve dentro das atribuições que lhe são conferidas, apresenta a Vossa

Excelência, para o conhecimento, apreciação e deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao Senhor Prefeito

Municipal, para as providências necessárias, a indicação qu

e se segue:

INDICAÇÃO

Solicita e sugere ao

Senhor Prefeito Municipal

para que possa

substituir o sinal sonoro

d

as escolas do

munic

ípio como alerta sobre o

período

das aulas

, por outro que trague mais conforto

e torne o ambiente mais agrad

ável

para

o

aprendizado

.

JUSTIFICAÇÃO

Peço o apoio das colegas Vereadoras e

dos

colegas Vereadores

a esta indicação,

para que lev

emos

ao

conhecimento do Senhor Prefeito

Municipal

q

ue

com estudos e pesquisas recentes que os

sinais sonoros

com volume

auto

que informam os

períodos

das aulas

,

caus

am desconforto

para estudantes

e professores

t

ípicos e at

ípicos (

A

utistas

/ Com TDH e outras

necessid

ades

especiais

)

.

Sendo inclusive comprovadamente que n

ão

contribuem

positivamente

a esses sujeitos que necessitam uma pr

ática mais humana do

P

oder

P

úblic

o

. Assim

atrav

és desta pr

ática pedag

ógica

para se ter um

ambiente menos agressivo, principalmente as crianças e

adolescentes

com

algum tipo de

necessidade

especial

, e para que as escolas tamb

ém

tenham

um

ambiente

agradável

, de acolhimento

de inclus

ão

e

aprendizado

é

que solicita

-

se a troca por outra

alternativa

com

ruído

mais agrad

ável e com volume

compatível

.

Silvianópolis

-

MG,

0

7

de

maio

de 202

5

Luis Fernando

Nogueira dos Santos

Vereador Indicante

                   CÂMARA MUNICIPAL DE     Indicação Nº0 1 3                                 SILVIANÓPOLIS - MG              exercício                   Av. Joaquim Mendes de Magalhães, nº10, centro.                    de  202 5                                  CNPJ: 01.716.286/0001 - 79     1     Nº:   0 1 3 /202 5   Assunto:   Indicação (faz)   Serviço:   Do Plenário da Câmara Municipal de Silvianópolis  –   MG       Senhor a   Presidente,       O   Vereador   que esta subscreve dentro das atribuições que lhe são conferidas, apresenta a Vossa  Excelência, para o conhecimento, apreciação e deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao Senhor Prefeito  Municipal, para as providências necessárias, a indicação qu e se segue:     INDICAÇÃO     Solicita e sugere ao  Senhor Prefeito Municipal  para que possa  substituir o sinal sonoro   d as escolas do  munic ípio como alerta sobre o  período   das aulas , por outro que trague mais conforto   e torne o ambiente mais agrad ável  para  o   aprendizado .         JUSTIFICAÇÃO      Peço o apoio das colegas Vereadoras e  dos  colegas Vereadores   a esta indicação,  para que lev emos   ao  conhecimento do Senhor Prefeito   Municipal   q ue  com estudos e pesquisas recentes que os  sinais sonoros  com volume  auto  que informam os  períodos   das aulas ,  caus am desconforto  para estudantes  e professores  t ípicos e at ípicos ( A utistas   / Com TDH e outras  necessid ades   especiais ) .  Sendo inclusive comprovadamente que n ão  contribuem   positivamente  a esses sujeitos que necessitam uma pr ática mais humana do  P oder  P úblic o . Assim  atrav és desta pr ática pedag ógica  para se ter um  ambiente menos agressivo, principalmente as crianças e  adolescentes   com  algum tipo de  necessidade  especial , e para que as escolas tamb ém  tenham  um  ambiente   agradável , de acolhimento  de inclus ão  e  aprendizado   é  que solicita - se a troca por outra  alternativa   com  ruído   mais agrad ável e com volume  compatível .       Silvianópolis - MG,  0 7   de  maio   de 202 5     Luis Fernando  Nogueira dos Santos   Vereador Indicante